D 3

levio-

leviorem inflammationem mitius affligens, nunc abscessu orto aucta, & ob violentiorem corporis motum sanguis ex ulcere & lapilli a purulenta materia geniti prodeentes. Adsum in velica dissecti cadaveris sarcoma & tumor, in collo haerentia, in reliqua parte cavernula lapillos custodientes. Verba tam haec omnia sunt luculentia, ut ad supra dictorum confirmationem nullum magis aptum exemplum adduci ad me potuisse putem. Sed restat de facculo dicendum Vnde ergo iste? forte hic responsio temeraria videri queat. Respondebo tamen, ab apostemate intra vesicæ membranas haerente, quod affluxu novæ subinde materia exterioris parietis partem sensim sensimque dilatataam intra peritonæ membranas sustulit. Hinc enim is ab externo attactu dolor, hinc istud ingens & prorsus non aliunde derivandum tenacissimi & secentis muci profluivum, hinc febris ob continuam productiōnem purulenta materia, semper vexans, semper acrior, hinc addititia sola erosa & corrupta post mortem inventa, & in huius fundo infra foramen penile ingens faburra putris & oolidi muci, eeu manifestissimum indicium, ex quo olim loco illam colluvies prodūset. Qui enim hanc *ἐνθυμητήν* a natura errante effictam statuunt, his phenomenis quomodo satisfacent? & num bonam eam matrem in hoc turbato morbi statu mucum renacem & gravem contra primas mechanicas regulas versus ilia ad superiores facculi parietes, ut hos unice distenderet ac eroderet, naturali vesica salva relicta, sustulisse affirmabunt? Ne quis vero ingensis huius facculi in eo loco efformationem frustra a me excoxitari putet, adducam ex Eph. N. G. Dec. I. observationem Exc. D. D. Segeri, quæ ibi decima sexta est, & mihi egregie illam genesis confirmare vide-

sus

tur. Deprehendit nimirum is aliquando in exteriori & superiori vesicæ superficie insolitum sinum ,magnitudine pugni, quem in membranis efformaverat pus, quod discesso eodem cum foctore effluebat. Et Dodonæus exemplum afferit vesicæ, cuius una membrana ab altera fuit di- vulsa, copioso intermedio pure. *Obs. med. cap. 41.* Neque me quicquam movet ista ascititia vesicæ in nostro ca- su crassities, & quod e tribus membranis composita fuerit obseruata. Quam enim parum explicacione mæ ista ob- fint, pluribus ostendere liceret: sed hæc quidem, ceu ex vulgaribus observationibus anatomicis & chirurgicis faci- le intelligenda, longam hic deductionem non requirunt.

§. XXXIII.

Claudant hanc de exulcerationis vesicæ sequelis tra- cationem sequentes observationes, ex quibus, quam in- solita illa interdum pariat phœnomena, perspici potest. Primam hoc integrum allegare placet, ceu notabiliorum, & quod precedenti §. dicta ulterius confirmet. Mulieri per plures menses hypogastrium ita indies intumuerat, ut me- dic i quidem & obstetrices, & quidem non unico, sed plu- rimo foetu gravida iudicarent; menstrua enim substitue- runt, mammae distendebantur, immo cum postremis men- sisbus lac interdum effluere viderent, manimasque rursum flaccescere, abortum metuebant, misera autem undecimo mense tabe consumpta mortua est. In cadaveris abdomi- ne putrescente nihil quam humor latus foetidus ad tres vel quatuor libras inventus, atque in vesica urinaria, quæ insigniter intumerat, parte antica superiore tunica exter- ior disrupta visa est, cum magno ibidem abscessu, pure multo ac foetido subitus scatente, quod intra ambas vesicæ tunicas amplum spatium ambiebat, illæsa penitus tu- nica

nica inferiore. Vterus sine omni labore. Ante annum vac-
cam emulgens ab ipsa calcitrante circa pubem violenter
percussa fuerat. *Job. Helvvig. Obs. 124.* Altera sit, quod
vesicæ ulcus in derum illius parietes prorsus erodat, ut urina
profundatur in abdomen, *vid. Tulp. L. III. c. 2. Severinus
de abscessibus p. 281.* & ita asciti originem præbere possit.
Vid. Dodonaeus cap. 34. Solent denique nonaunquam post
vesicæ ulcerationem illius membranæ paullatim integre
abscedere, & hinc urina seu foliacea quædam sedimenta
secum ferre, quod in quodam per duodecim annos conti-
gisse, autor est *Job. a Belliforti Comment. ad Galeni libr. de
Vrinis p. 81.*

§. XXXIV.

Dispiciendum nunc denique est, quibus remediis ve-
sica ab exulceratione præservari, aut hac iam facta sanari
queat. Sed ægrius eiicitur hostis quam non admittitur.
Quod ergo præventionem attinet, cautæ hic necessariae
ex iis, quæ supra de mali huius caussis dixi facile dedu-
cuntur. Plurima harum pars a plethora oritur. Nam ex-
inde uti in aliis partibus, ita in vesica etiam, si huc san-
guis copiosius feratur, stagnationes, stases, inflammatio-
nes, spasmi & id genus alia incommoda, quæ ulceri pro-
ducendo idonea esse demonstravi, proveniunt. Hæc ita-
que si adesse iudicatur, mature venæsectione obviam eun-
dem est, magis, adhuc, ubi modo recensita symptomata,
iam urgent. Ac quam late quidem huius remedii in co-
hibendo maligno hoc hoste usus pateat, vel exinde appa-
ret, quod inuria difficultate, monente iam *Hippocrate
Aph. 36. Sect. VI.* stranguria, hemorrhoidum suppressione
mixtumque cruento sæpe nil magis proficiat, ipseque ealcul-
lus ex sententia celeberrimorum Medicorum, haud alio
feli-

felicius avertatur. Non minus auxilii aqua hic promittit, levior præsertim & calida. Diluit enim sanguinem & circulationi aptiorem reddit, stagnationes impedit & tollit, excretiones promovet, spasmos lenit, ipsumque mucum qui variis modis vel ulceri vel calculo ansam præbere solet, incidit, & hunc non minus quam arenulas & lapillos cum urina educit. Vnde etiam sedulo aquæ, calidæ præsertim, potatores renum & vesicæ morbis obnoxii vix observantur: iplarumque aquarum, καὶ ζεχόντων salubrium dictarum, quatenus in iisdem malis tam egregium solarium afferunt, vires nonnisi in aqua copia querendas esse, pas- sim gravissimis rationibus Exc. Dn. Præses adstruit. In primis huius remedii frequens usus commendari meretur iis, qui vitam sedentariam agunt, vel corpus vehementius & crebrius, maxime equitatione exercent: cum in iis ex- & secretionis negotium non satis, in his impetuosis peragatur, ac proinde ibi stimulo, hic freno, atque unde serum deperditum restauretur, opus sit; que omnia ab aqua commode præstantur.

§. XXXV.

Hæc sunt generalia auxilia, quibus si probe & opportune uti scias, neque ceu nimis vulgaria contempnenda cæputes, satis securus, magis certe, quam omni pharmacopolii supellestile instructus, a formidoloso hoc hoste, & quaæ is minatur, agere poteris. Eadem semiibus corporibus tutissima sunt remèdia, præsertim aqua calida. Nam & humorum acrimoniam temperat, & excretiones promovet, & poros patulos reddit. Quia vero in his acidum etiam in primis viis & alibi abundare & digestionis negotium minus vigore monui; perquam utilis iis erit usus pulverum absorbentium, saluum digestivorum, & stomachorum, inter quæ postrema primum sibi locum merito vendicant essentia corticum aurantiorum, & clixir balsamicum

E

Dñi.

Dni, Præsidis. Ad sanguinis vero crasin corrigendam adhiberi possunt, quæ hoc titulo nota sunt, tinctura tartari, antimonii acris, succini & alia, maxime vina Hungarica, non uno hic nomine commendanda & commendata ab ill. Dno. Præside in *Diss. de vini Hungarici excellente natura & virtute.* Et si alvus officium suum segnius faciat, stimulandus is interdum lenioribus laxantibus, in primis rhabarbarinis, & ex manna, cassia, tamarindis paratis, reiectis omnibus fortioribus.

§. XXXVI.

Cæterum si ea mala ingruunt, quæ vesica exulcerationi proximam originem dare in superioribus ostendi, mature semper occurritur iis remedii, quæ in quolibet eorum seu maxime proficia usus comprobavit, & quorum recentio, quum integrum librum exposcat, & passim a Medicis facta sit, hic a me prætermittitur. Adiiciam tamen quædam de mielu eruento in vesica orto, & huius inflammatione, quod ea paullo curiosiorem curam efflagitare mihi videantur: ac in illo quidem, præter ea, quæ in eo casu, ubi in renibus vitium est, commendari solent, hic quoque profutura. Externe discutiendi & roborandi fine Exc. Dn. Præses in primis laudat aquam vulnerariam (Arquebusaden-Wasser) pubi & perinæo applicandam; *Vid. Med. Consil. Obs. supra cit.* Interne vero forte pretium opera hic facere possit decoctum vel infusum arnicæ, in pulmonum læsionibus tantopere nuper celebrari coptum remedium. Ceterum ne sanguinis grumi in vesica forte relieti cum muco ibidem harente coire & calculum producere queant; facta consolidatione omnino opus erit aquæ, maxime calidæ, potu, ut sic nocens materia in vesica dissolvatur ac cum urina mature excernatur. In inflammationis casu, iis remedii, quæ in inflammatione reliquarum partium internarum locum habent, pugnandum, maxime ve-

nac-

næsectione; externe vero ad strictroram fibrarum vesicæ relaxandam adhibenda cataplasmata emollientia & paregorica. Sed duæ hic in præiis observationes necessaria sunt. Nam si inflammatio vesicæ collum occupat, quod communis fieri dixi, hoc arctius spafino constringitur, & tum hac de caussa, tum a tumorc, urina excretio impediri solet. In eo ergo casu anceps valde curatio redditur, quia & potus, in inflammationibus internis tantopere ægris expetitus & utilis, parcus concedi debet, & urina, si forte iam copiosius ibi hæreat, gravissimum periculum ciere valet, nisi viam inveniat: quæ itaque quoconque modo illi patescenda est. Cum vero catheteris ulushic minime locum habeat, suadent auctores perinai puncturam instituendam. Vid. *Exc. D. D. Heisteri Chirurg. p. 648. sqq.* cui tamen ipse puncturam supra os pubis iuxta lineam albam præfert, & præferri omnino debet, quod illa prior, quacunque ratione peragatur, cum in ea vesicæ collum vel proxima lœdantur, malum sine dubio exasperatura effet.

§. XXXVII.

Quodsi vero staseos diftictio obtineri nequeat, in abscessum morbus transit, vel alia graviora mala. Ille, qui solus medentium curam admittit, successisse inflammationi cognoscitur, si febris & reliqua symptomata post dies aliquot non remittunt, immo gravius urgent, pondus etiam quasi in pubis & perinai regionibus sentiatur. In curatione prima utique febris ratio habenda est, siue illa vehementius fœviat, pulvres temperantes, iulepi refrigerantes, emulstiones ex fœminibus quatuor frigidis & citri huiusque succus: siu lentius agat, alexipharmacæ temperata, præsertim essentia Dn. Præsidis hoc nomine laudata, locum inveniunt. Spalmorum vero & dolorum violentiam nil quicquam præter spiritum eiusdem anodynū promptius eoerat: laude tamen sua non prorsus carent essentia croci vel castorei, trochisci alkekengi cum opio, sperma

ceti & alia. Externe supra laudata, & in his axungia humana, pinguedo castorei, unguentum dialthæz, populinis, oleum hyperici, verbasci cum eroco proficiunt. Quæ antea de urinæ suppressione & potu hinc parcus præbendo monui, hic quoque observanda sunt. Sed novum incommodum accedit, novas cautelas poscens. Omnino enim necesse est, ut apostema mature aperiatur & pus e vesica derivetur, quia alioquin mora acerius semper hoc redditum, graviorem exulcerationem, fistulas aliaque pessima symptomata parit. Raro autem sponte sua, nisi damno jam facto, disrumpitur, & excretionem vel ipsius puris tenacitas, vel tumor adhuc subsistens, interdum impedit. Pro utero que scopo obtinendo, inieccio lacticis tepidi tentanda est, ac si parum illa proficiat, ad ultimum auxilium, cultrum configiendum & perinæum dissecandum eo in loco, ubi seccatio calculi cum magno, quem vocant apparatu, peragi solet, vel methodo Fratris Jacobi, sed a Ravio emendata, de qua vid, *Cel. Heisteri Chirurg.* p. 642, sqq. Præstat enim rebus ita desperatis anceps quam nullum remedium experiri. Satis sic tamen probatum illud in eo casu esse, binis exemplis, e Riolano deponitis & omnino attentione dignissimis, docet *Bonetus L. III.* p. 634, sqq. In feminis vero vix unquam necessitas tum huius tum antec. §. memorati auxiliū usum requiret & satis tuto catheter adhiberi poterit, cum & vesica orificium magis amplum illæ habeant, & liberior ad eam accessus pateat. Ceterum ruptione facta, sive a natura sive artis ope, ac expurgato probe ulcere, curatio iis remedii peragenda est, quæ nunc cuu in omni exulceratione vesicæ celebrata, strictim tamen re- censembo.

§. XXXVIII

Pertinent ergo huc I) abstergentia, & traumatica le- nioria, e vegetabilium regno desumenda, ac in forma deco-
ti

Eti, infusi, vel succi aut syrapi adhibenda. Ex animantum vero regno hoc referri in primis possunt, sanguis hirci exsiccatus & sperma ceri, quod postrius sanguinis grumis in vesica haerentibus resolvendis & spasmis leniendis per quam idoneum remedium est. 2) Gelatina ova, viscosa, balsama temperatoria, e.g. Gummi tragacanthum, Arabicum, sarcocolla liquoritiae succus, semina frigida, mastix, resina laricea, abietina, terebinthina, vitellum ovi in bolos, pilulas, trochilos, emulsiones redigenda. Quia de cauffa hic in primis commendandi sunt trochisci alkekengi, utpote ex perique horum compositi. it. troch. de Karabe, de terra sanguillata. 3) Magnus & varius hic lactis usus esse potest. Lenit enim dolores, urinæ acrimohiam temperat, abstergit & consolidationem iuvat. Cavendum tamen ne acido in primis viis abundante oblatum, plus damni quam solatii adferat. 4) Alvi probe semper ratio habeatur, quia tum facibus & flatibus diutius hic commorantibus, tum etiam a frequentiori excretione vesica varie perturbari potest. Ad externum usum varia ab auctoribus commendari solent: injectiones ex lacte, decocto hordei, succis detergentibus, melle, aqua chalybeata, cum vel sine pulveribus glutinantibus, adstringentibus & aliis. Quæ tamen omnia hac §. recensita multaque alia huius generis, quarum prolixam enumerationem instituit, *Platerus in prax. Med. Tom. III. p. 776.* et si sua laude non sint defraudanda, plus sapissime tamen promittere, quam re ipsa praestare observantur. Quare sequentes adhuc cautelas adiiciam, iisque hanc dissertationem finiam.

§. XXXIX.

I. In exulceratione vesicæ magis opera danda, ut sanguinis vitia corrigantur, vitaque ratio, qua id malum fovetur, mutetur, quam externis remedii pugnandum est. Solent enim sic saepius ulcera alia pessimi moris sponte fari.

nari; in recenti tamen ulcere externorum, nunquam certe prorsus tpernendorum, usus esse maior potest.

II. Si exulceratio orta est a calculo in vesica harente, hoc non remoto curatio frustra suscipitur.

III. Sine convenienti vita regimini, cibis boni sucii & aquae sufficienti potu, omnis alia medicatio irrita est.

IV. In hoc malo neque vitam nimis sedentariam & otiosam agere, neque corpus vehementius exercere decet.

V. Inter præstantissima remedia aduersus vesicæ ulcerationem & ad calculum avertendum aquarum salubrium usus censeri debet. Laudat in primis Spadanas Henr. ab Heer & Tulpius deploratum vesica ulcus, omnibus aliis frustra adhibitis, iisdem debellatum tandem fuisse resert, L. II. cap. 53. In graviori tamen exulcerationis casu vitanda sunt, quæ nimiam salis copiam secum vehunt. Vid. Diff. cit. de Curat. calculi.

VI. Nocent in hoc affectu vina omnia acida, austera; moderatus vero dulcium, in primis Hungarici, usus, non modo non nocet, sed egregie prodest. Vid. Diff. cit. de Vino Hungar. & meretur hic allegari locus ex Aetio serm. XI, c. 22. de scabiosa vesica: *a mordacibus igitur & que humores acres ac saeptores reddunt abstinentum. Exhibenda autem vina dulcia, lac & gallinæ, aut hædorum aut agnellorum iuscula.*

VII. In senibus nunquam vilia remedia putentur, qua supra illis ad qraservationem commendata sunt. Sane potissimum iisdem curationis quoque momentum absolvitur.

VIII. Non parum solatii atque auxilii in hoc malo a balsamo Vitæ Dn. Præsidis exspectari debet, si in vesicam iniciatur; de cuius usu in gonorrhœa in veterata, prostratis hisque vicinis partibus, exulceratis, vid. eiusd. Med. Conf. Port., III. p. 239. Eundem enim quin vesicæ præstare possit, non est dubium. Ne vero in hac nimiam ardorem excitet, eius vis adiecto infuso herba thee non nihil poterit temperari.

F I N I S.

NOBILISSIMO AC DOCTISSIMO
DOMINO CANDIDATO
S. D. P.
FRIDER. HOFFMANNVS
PRÆSES.

Exquisitorem corporis humani eiusque structuræ notitiam, firmissimum universæ Medicinæ fundamentum esse, nemo sane negabit; nisi quod ex artis ignorantia eius oris existit, aut inquirende veritatis rado captus, fictionibus vanisque speculationibus mirifice deleclatur. Quum enim gravissimas noster parens HIPPOCRATES dudum iam monuerit: oculis magis credendum esse quam opinionibus; tutissime utique ars medica fulero anatomice scien-
tiae, que oculos tantum admittit & manus, innititur, eoque reculo, nutat, pericitatur & tota denique corruit. Et sane tam exigua tamque diffusa est utilitas, quam anato-
mia huic que saluti mortalium invigilat arti conciliat, ut nemo unquam feliciter eiusdem exercitio manum acmo-
vere queat, qui non curatius causis partis suam, fa-
briacan, artificissimam coagulationem, officium, usum &
admirandam cum aliis membris connexionem neve-
rit. Nihil iam proferam de incrementis que rei medice
per tot præstantissima inventa ex anatomico cultura accesserunt,

runt, sed ad incomparabilem eius utilitatem inculcandam
satis erit, si dixerim, anatomice scientie quicquid in arte
nostra rationale est acceptum esse referendum. Etenim hec
vix & mortis, sanitatis & morborum non obscuras, sed cer-
tas atque perspicuas causas tradit, hec symptomatum ori-
ginem & complicationem dilucide monstrat, hac denique
damnata empiria, omnium optimam medendi rationem sub-
ministrat & ad citam, tutam ac iucundam curationem com-
pendiosam pandit viam. At, quid opus est verbis ubi
rerum testimonia adsan? Ipsi hec Tua NOBILISSIME
DOMINE CANDIDATE dissertatio huius rei veri-
tatem adstruit, in qua nihil auctoritate alius motus preca-
rio afferuisti, sed ex intimis viscerum & corporis humani
mechanismo argumenta eruisti, iisque veritatem quam
tueris demonstrare laudabiliter annis es. Gratulor ita-
que de honoribus industriae Tuae propositis, & ut Divinum
Numen hos Tibi felices esse iubeat, omnesque Tuas res, cona-
tus atque labores ex voto semper in mariis ac melius pro-
vehere velit, intentissime precor. Vale, Dab. Prid.